
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 2 - GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/03/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 347

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2577 del 04/03/2019

OGGETTO: DIPENDENTE REGIONALE ANNAMARIA PELLEGRINO, MATRICOLA N. 634755 
ASSENSO AL TRASFERIMENTO NEI RUOLI ORGANICI DELL'AUTORITÀ DI BACINO 
DISTRETTUALE DELL'APPENNINO MERIDIONALE A SEGUITO DELL'ESERCIZIO DI 
OPZIONE DI CUI ALL'ART.12, COMMA 4, DEL DECRETO MINISTERIALE 25 OTTOBRE 2016, 
N. 294. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                              IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che: 
– Con D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. sono state soppresse le Autorità di Bacino di cui alla ex L.183/89 e 

istituite, in ciascun distretto idrografico, le Autorità di Bacino Distrettuali.
– Ai sensi dell'art. 64, comma 1, del suddetto D.lgs. 152/2006, come modificato dall'art. 51, comma 

5 della Legge 221/2015, il territorio nazionale è stato ripartito in sette distretti idrografici tra i quali 
quello dell'Appennino Meridionale;

– Le Autorità di Bacino Distrettuali, dalla data di entrata in vigore del D.M. n. 294/2016, a seguito 
della soppressione delle Autorità di  Bacino Nazionali,  Interregionali  e Regionali,  esercitano le 
funzioni e i  compiti  in materia di  difesa del suolo, tutela delle acque e gestione delle risorse 
idriche previsti in capo alle stesse dalla normativa vigente nonché ogni altra funzione attribuita 
dalla Legge o dai Regolamenti;

– Con il DPCM del 4 aprile 2018 (pubblicato su G.U. n. 135 del 13/06/2018) - emanato ai sensi 
dell'art. 63, comma 4 del decreto legislativo n. 152/2006 - è stata infine data definitiva operatività 
al processo di riordino delle funzioni in materia di difesa del suolo e di tutela delle acque avviato 
con Legge n. 221/2015 e con D.M. 294/2016;

Preso atto delle “Modalità e criteri per l'esercizio del diritto di opzione ai sensi dell'art. 12, comma 4, del 
Decreto  Ministeriale  25  ottobre  2016,  n.  294”  stabilite  dal  Ministro  dell'Ambiente  e  della  Tutela  del 
Territorio e del Mare;    

Considerato che:
– con  nota  prot.  n.  9290  del  11/10/2018  pervenuta  al  Dipartimento  “Organizzazione,  Risorse 

Umane” in data 12/10/2018 ed acquisita al prot. n. 344703, il Segretario Generale dell’Autorità di 
Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale ha chiesto a questa Amministrazione Regionale di 
avviare  la  procedura  finalizzata  al  trasferimento  nei  ruoli  della  stessa  Autorità  di  Bacino 
Distrettuale del personale  appartenente ai ruoli regionali ed in possesso dei requisiti previsti nel 
documento del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare  “Modalità e criteri  
per l’esercizio del diritto di opzione ai sensi dell’art. 12, comma 4 del Decreto Ministeriale 25 
ottobre n. 294” pubblicato sul sito istituzionale dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino 
Meridionale;

– a  seguito  della  richiesta  del  Segretario  Generale  dell’Autorità  di  Bacino  Distrettuale 
dell’Appennino Meridionale, con nota prot. n. 372880 del 5/11/2018 si è provveduto a richiedere 
al  Dipartimento  “Presidenza”  ed  al  Referente  delegato  dell'Autorità  di  Bacino,  Ing.  Siviglia, 
l'elenco del personale interessato alla procedura in argomento già in servizio presso la soppressa 
Autorità di Bacino Regionale della Calabria;

– con nota prot. n. 376339 del 7/11/2018, in riscontro alla nota di cui sopra, il referente ha inoltrato  
l'elenco richiesto aggiornato al 31.12.2015;

– con  successiva  nota  lo  scrivente  Settore  ha  richiesto  l'aggiornamento  e  l'attestazione  del 
personale  regionale  che  svolgeva  esclusivamente  funzioni  e  attività  proprie  delle  Autorità  di 
Bacino alla data del 17 febbraio 2017, data di entrata in vigore del D.M. 294/2016, inoltrato con 
nota prot. n. 380082 del 9/11/2018;

– con nota prot. n. 408982 del 3/12/2018 il referente delegato ing. Salvatore Siviglia, ha integrato 
l'elenco di cui alla nota prot. n. 380082 del 9/11/2018;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Dato atto:
– che lo scrivente Settore ha provveduto a richiedere al personale regionale, così come individuato 

nell'elenco trasmesso dal Referente delegato, l'esercizio del diritto di opzione, qualora interessati 
al trasferimento presso l'Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale;

– che  con  nota  del  6.12.2018,  acquisita  al  prot.  n.  423657  in  data  12.12.18,  la  dipendente 
Annamaria  Pellegrino  ha  dichiarato  di  essere  in  possesso  dei  requisiti  richiesti  ed  ha, 
contestualmente, chiesto il differimento dell'esercizio di opzione di cui trattasi;

– che con nota prot. n. 33632 del 28/01/2018 il Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane” ha 
chiesto all'Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale di determinarsi in merito alla 
richiesta di differimento avanzata;

– che con nota prot. n. 1298 del 4/02/2019, acquisita al protocollo dipartimentale in data 6/02/2019 
al  n.  49857, il  Segretario Generale, dott.ssa Vera Corbelli,  ha invitato la suddetta dipendente 
regionale, qualora interessata, ad esercitare il diritto di opzione in argomento entro e non oltre il 
14 febbraio 2019;

– che la dipendente Annamaria PELLEGRINO, matricola n. 634755, cat. giuridica D, pos. ec. D5, 
profilo Istruttore Direttivo Tecnico, in servizio presso il Dipartimento "Presidenza", ha esercitato il 
suddetto  diritto  con  comunicazione  trasmessa  a  mezzo  PEC  del  14/02/2019  acquisita  al 
protocollo dipartimentale n. 66941 del 18/02/2019; 

– che  con  nota  prot.  n.  1804  del  14/02/2019  il  Segretario  Generale  dell'Autorità  di  Bacino 
Distrettuale dell'Appennino Meridionale, acquisita al prot. Dipartimentale in data 18/02/2019 al n. 
66963, ha chiesto di provvedere alla formalizzazione del provvedimento di trasferimento dato 
l'effettivo esercizio del diritto di opzione della dipendente Annamria Pellegrino;

Preso atto che in riscontro alla nota prot. n. 72359 del 20/02/2019 il Dirigente Generale del Dipartimento 
"Presidenza",  Ing.  Domenico  Maria  PALLARIA,  ha  trasmesso  con  Pec  del  21/02/2019  acquisita  al 
protocollo dipartimentale n. 76154 in data 22/02/2019, parere favorevole in uscita  rilasciato in calce alla 
nota  sopracitata;

Considerato che  per  le  vie  brevi  è  stata  concordata  la  data  del  01  aprile  2019  quale  data  di  
trasferimento de quo;

Visti:
- l'art. 51, comma 5 della Legge 221/2015;
- il D.M. n. 294/2016;
- il DPCM del 4 aprile 2018 (pubblicato su G.U. n. 135 del 13/06/2018 );
- la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 e.s.m.i. avente ad oggetto: “Norme sull’ordinamento  

della  struttura  organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale";
- il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  approvato  con  Delibera  di  Giunta 

Regionale n. 14 maggio 1999;
- il  D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i,  avente ad oggetto: “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

DECRETA  

1. DI PRENDERE ATTO della comunicazione trasmessa a mezzo PEC del 14/02/2019 acquisita al 
protocollo dipartimentale n. 66941 del 18/02/2019 con la quale la dip. Annamaria PELLEGRINO, 
matr. n.  634755,   cat. D/D5, prof. Istruttore Direttivo Tecnico, in possesso dei requisiti previsti 
dalla legge, ha esercitato il diritto di opzione per il trasferimento nei ruoli dell'Autorità di Bacino 
Distrettuale dell'Appennino Meridionale; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2. DI PRENDERE ATTO altresì del nulla osta al trasferimento rilasciato dal Dirigente Generale del 
Dipartimento “Presidenza”, Ing. Domenico Maria PALLARIA, in calce alla nota prot. n. 72359 del 
20/02/2019,  e,  per  l'effetto  concedere l'assenso  al  trasferimento  nei  ruoli  dell'Autorità  di 
Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale, a seguito dell'esercizio del diritto di opzione di cui 
all'art.  12,  comma  4,  del  Decreto  Ministeriale  25  ottobre  2016,  n.  294,  della  dip.  regionale 
Annamaria PELLEGRINO, matr. 634755,  così come concordato per le vie brevi a decorrere dal 
1 aprile 2019 e comunque dalla data di effettiva presa di servizio;

3. DI  STABILIRE  che  si  resta  in  attesa  del  relativo  provvedimento  di  inquadramento  e  della  
comunicazione  di  presa  di  servizio  dell'interessata  presso  l'Autorità  di  Bacino  Distrettuale  
dell'Appennino Meridionale al fine di poter procedere all'adozione dei successivi adempimenti di 
competenza e alla contestuale cessazione dai ruoli dell'Amministrazione regionale;

4. DI DARE MANDATO ai Settori Gestione Giuridica, Economica e Previdenziale del Personale,  
perché provvedano a tutti gli atti consequenziali al presente provvedimento;

5. DI NOTIFICARE il presente decreto: 

-  alla dipendente Annamaria PELLEGRINO, PEC: annamaria.pellegrino@pec.it;

-  al Dipartimento “Presidenza” - SEDE;
-   all'Autorità  di  Bacino  Distrettuale  dell'Appennino  Meridionale– Pec: 
protocollo@pec.autoritalgv.it;
-   a tutte le Strutture interessate.

6.      DI DISPORRE la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6  
aprile 2011, n.11, e sul sito istituzionale ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., nel  
rispetto della normativa recata dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice sulla Tutela dei Dati  
Personali) e s.m.i.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LA MALFA MARIA CARMELA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TASSONE SERGIO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:annamaria.pellegrino@pec.it
mailto:protocollo@pec.autoritalgv.it

